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Abstrakt
Práce se věnuje tématu osobní produkti-
vity se zaměřením zejména na akademické
prostředí. Součástí rešerše je obecný úvod
do této problematiky a její přenesení do
kontextu života vysokoškolského studenta.
Dále je uvedeno několik příkladů metod
a nástrojů pro podporu produktivity, pře-
devším metoda Bullet Journal a popis je-
jího systému organizace informací. Cílem
práce bylo provést implementaci řešení,
které spočívalo ve vytvoření webové apli-
kace, založené na principech této metody
a které je určeno zejména pro studenty
vysokých škol. Implementaci předcházel
návrh, jehož součástí je analýza a speci-
fikace řešení a klíčových požadavků. Ná-
sleduje popis implementace aplikace a po-
užité architektury včetně jejích součástí.
Realizovaná aplikace byla nakonec otes-
tována na skupině šesti vysokoškolských
studentů.

Klíčová slova: osobní produktivita,
plánování času, akademické prostředí,
metoda Bullet Journal, webová aplikace

Vedoucí: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.
ČVUT FEL, Technická 2, 166 27 Praha 6
- Dejvice

Abstract
This thesis researches the topic of per-
sonal productivity primarily with the fo-
cus on university setting. The research
consists of general introduction into this
topic and its understanding in context
of university student’s life. Next, a few
examples of methods and tools for per-
sonal productivity support are presented,
including the Bullet Journal method and
its specification. The main goal of the
thesis was to implement a solution involv-
ing the creation of a web application that
is based on the principles of the method
and is aimed to be used amongst college
students. The design phase, which pre-
ceded the implementation phase, involved
solution analysis and specification with
its key requirements. The following phase
then describes the implementation of the
application and the applied architecture
along with its components. Finally, the
application was tested on a group of six
college students.

Keywords: personal productivity, time
management, university setting,
Bullet Journal Method, web application

Title translation: Bullet Journal Web
Application
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Předmluva

V průběhu několika posledních dekád se informační doba, ve které nyní
žijeme, rozvinula velmi rychle. Po rapidním a globálním rozšíření internetu
mezi lidmi vzniklo mnoho služeb, které jej využívají – e-mail, sociální sítě,
různé komunikační nástroje a další služby se staly každodenní součástí našeho
života. Rozptýlit naši pozornost nikdy nebylo jednodušší a začíná tak být
obtížné držet krok se všemi povinnostmi a věnovat se jim, aniž bychom
ještě předtím zhlédli několik videí nebo odpověděli na všechny nové zprávy.
Přestáváme mít přehled o úkolech a naše osobní produktivita v důsledku toho
pokulhává.

Za účelem vyřešení nebo alespoň zmírnění problémů s produktivitou a
plánováním času postupně proto vznikly různé metody. Ty přináší nové způ-
soby navržené tak, aby podpořily a zvýšily celkovou produktivitu a efektivitu
práce. Některé se zaměřují více na podporu soustředěnosti při práci, jiné zase
představují ucelený systém popisující způsob, jak organizovat důležité části
informací.

1.2 Motivace a cíl

Povinnosti v každodenním životě mohou nabývat různých podob – od jed-
noduchých a stručných poznámek přes klasické úkoly, kdy je potřeba něco
splnit, až po události, kterých je třeba se zúčastnit. Organizovat všechny
tyto záležitosti najednou nemusí být vždy zcela jednoduché ani praktické,
zejména pokud je pro každý druh záznamu používán jiný nástroj, např. blok
pro úkoly a kalendář pro události. Informace jsou takto odděleny a hůře se
s nimi pracuje. Obzvlášť v případě, kdy potřebujeme v průběhu dne rychle
zaznamenat důležité informace, je vhodné mít pouze jeden nástroj a k tomu
systém pro jednoduchou, ale efektivní organizaci těchto informací. Pro takový
účel vznikla tzv. metoda Bullet Journal.

Motivací pro využití této metody je její samotná filozofie, která umožňuje
nashromáždit různé typy povinností a informací, a organizovat je v rámci jed-
noho systému pomocí jediného nástroje. Tato metoda je původně určena pro
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1. Úvod ........................................
použití s klasickým papírovým blokem. Nicméně, její elektronická implemen-
tace je motivována svým potenciálním využitím mezi studenty a vyučujícími.
Tyto dvě cílové skupiny se velmi často setkávají s povinnostmi vícero druhů
a stále častěji – což platí zejména u studentů – využívají elektroniku ke
studijním účelům.

Cílem práce je realizace webové aplikace založené na metodě Bullet Journal
a jejích charakteristikách. Tato elektronická verze metody je určena pro použití
zejména v akademickém prostředí. Součástí práce je testování, jehož účelem
je zhodnotit uživatelskou přívětivost a přínosnost aplikace v kontextu studia.
Zvolenou cílovou skupinou uživatelského testování jsou studenti vysokých
škol.

1.3 Struktura práce

První část nejdříve pojednává o oblasti osobní produktivity a úvahách nad
tímto tématem. Zároveň ji dává do souvislosti s technologiemi a jejími vlivy.

Další kapitola postupně překlenuje problematiku osobní produktivity z
obecného hlediska do užší oblasti, a to do akademického prostředí. Popisuje
fungování lidské paměti a jeden z psychologických jevů souvisejících se zapo-
mínáním, který ovlivňuje paměť studenta. Poslední část kapitoly představuje
tři způsoby, které může student využít pro plánování.

Následně se práce zabývá rešerší existujících metod a nástrojů určených k
použití v oblasti osobní produktivity. Zmiňuje jejich charakteristiky, jak a k
jakému účelu se používají a co řeší.

Dále je pak věnována samostatná kapitola metodě Bullet Journal jako
takové. Kromě podrobnějšího rozboru systému této metody obsahuje rovněž
rešerši již existujících podpůrných nástrojů.

Následuje kapitola představující specifika vlastního řešení. Kromě popisu
podstaty řešeného problému je i provedeno porovnání jednotlivých prvků
metody v analogové a elektronické verzi a určení jejich smysluplnosti v obou
těchto variantách. Poté jsou shrnuty klíčové požadavky na finální aplikaci.

V další části je rozebrána konkrétní realizace řešení, tedy implementace ve
formě webové aplikace. Kapitola mj. popisuje strukturu zvolené architektury a
následně i jednotlivé části a jejich význam. V průběhu jsou popsány i použité
knihovny a technologie.

Poslední kapitola se zabývá uživatelským testováním implementace řešení,
popsané v předchozí části. Jsou zmíněny obecné informace o jeho průběhu,
včetně používaných způsobů sběru dat, a nakonec jsou shrnuty jeho výsledky
na základě nasbíraných dat.

Práce navazuje na autorovu předchozí práci, která byla zpracována v rámci
předmětu Semestrální projekt a ze které vychází text kapitol 2 až 6.
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Kapitola 2
Osobní produktivita

Pojem osobní produktivita je poněkud vágní a každý si jej může vyložit mnoha
různými způsoby.

Lze ho brát i v různých kontextech, např. v pracovním nebo ve školním
kontextu, přičemž hlavním zájmem této práce je produktivita v kontextu
školním. Tato úvodní kapitola pojednává o zamyšlení se nad aktuálním stavem
týkajícím se produktivity a následně o technologiích, které na ni mohou mít
pozitivní nebo negativní vliv.

2.1 Úvaha nad vlastní produktivitou

V kontextu osobního života si lze položit řadu otázek týkajících se přístupu k
řízení vlastních povinností. Takové otázky mohou znít následovně:. Jaký problém s vlastní produktivitou potřebuji vyřešit?

Nejdříve ze všeho je potřeba zamyslet se nad tím, jaká je podstata našeho
problému. Naším cílem může být například najít způsob (formu), jak
si přehledně vést poznámky nebo jak si efektivněji časově rozplánovat
jednotlivé úkoly v průběhu dne. Cílem může být i vyřešení kombinace
vícero problémů, se kterými se potýkáme.. Řeším nějakým způsobem svůj problém?
Druhá otázka nás vede k zamyšlení nad tím, zda se vůbec o řešení
problému zajímáme a snažíme se ho dosáhnout jakýmkoli způsobem –
například, zda si poznámku skutečně někam napíšeme, nebo to neřešíme
a vše udržujeme pouze v hlavě.. Pokud ano, řeší tento způsob to, co chci?
Ne každý způsob je ideální řešení libovolného problému týkajícího se
osobní produktivity. Kupříkladu způsob využívající jako hlavní nástroj
kalendář je vhodnější na řešení problému s časovým plánováním než na
problém s formou zápisu poznámek. Tuto myšlenku je také třeba brát
v potaz. Kombinací různých nástrojů lze ale způsob a jeho účelovost

[…]

výhod a nevýhod. Příklady digitálních nástrojů byly vybrány na základě
autorovy dlouhodobější zkušenosti a práce s nimi.

Poté byla podrobněji analyzována jedna z metod pro osobní produktivitu
– Bullet Journal – na které je založena návrhová, implementační a nakonec
testovací část. Kromě charakteristiky jejího systému byly zmíněny i nalezené
nástroje podporující principy této metody. Protože takových potenciálních
nástrojů existuje mnoho, musely být profiltrovány aplikováním zvolené pod-
mínky.

Dále byl proveden obecný návrh implementovaného řešení. K tomuto účelu
byl představen a rozepsán problém zasazený do akademického prostředí. Na
základě tohoto problému pak bylo charakterizováno řešení – jeho forma, tj.
webová aplikace, a důvody jejího zvolení – a cíle související s ním. Součástí
této kapitoly byla i analýza spočívající v porovnání prvků metody a jejich
smysluplnosti v analogové a elektronické verzi. Zároveň byly shrnuty i funkční
a nefunkční požadavky, které jsou pro realizované řešení klíčové.
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9. Závěr ........................................
Následovala kapitola celkově popisující implementované řešení. Zde byla

popsána obecná struktura architektury včetně hlavních prvků, jejich významu
a komunikace mezi nimi v rámci systému, a byl také představen doménový
model. Následně byla každá ze tří součástí podrobněji rozebrána a v souvislosti
s tím i sepsány použité balíčky pro zmíněné účely.

Nakonec bylo provedeno testování realizované aplikace formou uživatelských
testů za účelem vyhodnocení funkčnosti, přívětivosti a přínosnosti aplikace z
hlediska plánování. Cílovou skupinou byli studenti vysoké školy, data byla
sbírána dvěma způsoby – zaznamenáváním aktivit testerů v aplikaci a získáním
zpětné vazby z dotazníku, který účastníci vyplnili na konci testování.

Z výsledků testování vyplynulo, že aplikace splnila všechny klíčové po-
žadavky včetně jednoduchosti použití. Dále bylo zjištěno, že téměř všichni
účastníci aplikaci vnímají jako nástroj vhodný pro studijní účely a je tak pro
tuto cílovou skupinu vhodná a potenciálně užitečná. Nicméně, pro přesnější
vyhodnocení těchto potenciálních efektů by tato aplikace musela projít delším
testovacím obdobím.

Za hlavní přínos autor považuje vytvoření nástroje pro plánování, který
je jednoduchý na používání a jehož zdrojový kód je volně dostupný pro
každého. Samotnému autorovi práce přinesla nové zkušenosti s vytvořením
větší aplikace a nasazením do produkčního prostředí.
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Příloha A
Screenshoty z aplikace

Obrázek A.1: Domovská stránka aplikace

Obrázek A.2: Sekce Daily Log
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A. Screenshoty z aplikace ................................

Obrázek A.3: Sekce Monthly Log

Obrázek A.4: Sekce Reporting
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Příloha B
Dotazník

B.1 Část I: Plánování a metoda Bullet Journal

. Plánujete si (jakýmkoli způsobem) pravidelně vaše aktivity, úkoly či
události pro jednotlivé dny?. Ano. Ne. Používáte / znali jste metodu Bullet Journal?.Metodu jsem používal(a) / používám.O metodě jsem pouze slyšel(a).O metodě jsem ještě předtím neslyšel(a). Jak Vám metoda Bullet Journal vyhovuje z hlediska jejích charakteristik?
(Konkrétními charakteristikami je myšleno zejména vedení stručných
záznamů ve formě odrážek a práce s nimi napříč součástmi (kolekcemi),
které tvoří celek systému. Pokud jste metodu nikdy předtím nezkoušeli,
můžete vycházet ze zkušeností s aplikací BuJo App, kterou jste testovali.)

................................................................................................................. Preferujete spíše jiný způsob, který se Vám osvědčil? Pokud jste metodu
používali, ale nyní ji již nepoužíváte, z jakého důvodu jste od ní upustili?
(Můžete se zmínit o nástrojích (nejen software, ale i analogové, např.
papírový blok), které pro poznámky používáte, a porovnat je s metodou
Bullet Journal (výhody a nevýhody).)

................................................................................................................
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B. Dotazník ......................................
B.2 Část II: Testovaná aplikace BuJo App

. Jak často jste tuto aplikaci používali?
(Popište, zda jste byli k používání aplikace motivováni, nebo zda jste se
k tomu museli nakonec přinutit (uveďte také důvod). Odhadněte, kolik
záznamů jste za celou dobu testování vytvořili.)

.................................................................................................................Měli jste problémy s pochopením principů používání aplikace i po přečtení
uživatelského manuálu a nápovědy přímo v aplikaci? Pokud ano, popište
je.
(Např. není mi jasné, k čemu slouží tato kolekce, v jaké situaci mám
použít toto tlačítko...)

................................................................................................................. Byla aplikace přehledná a jednoduše použitelná?
(Popište nejen přívětivost uzivatelského rozhraní (barvy, umístění a veli-
kost grafických prvků), ale také i celkovou strukturu aplikace (rozdělení
do tří sekcí na samostatných stránkách, navigace mezi nimi apod). Mů-
žete zmínit i problémy, na které jste narazili při vykonání některých
scénářů.)

................................................................................................................. Zaznamenali jste v aplikaci chování, které považujete za chybu?
(Např. nezobrazují se záznamy u konkrétního dne, chybné hodnoty v
reportu...)

.................................................................................................................Máte nějaká doporučení pro vylepšení aplikace (nové funkcionality, lepší
vzhled...)?

................................................................................................................. Dovedete si představit, že byste aplikaci založenou na metodě Bullet Jour-
nal používali pro studijní účely?

................................................................................................................. Pokud máte jakékoli další připomínky, můžete je zmínit zde.

................................................................................................................. Vaše uživatelské jméno, které jste v aplikaci používali.

.....................................
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Příloha C
