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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Webová aplikace pro metodu Bullet Journal

Jméno autora: Adam Kohout

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136, Katedra počítačů

Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: 13393, Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o typickou bakalářskou práci, jejímž výstupem je software. Náplň práce spočívá v analýze problematiky, návrhu a
implementaci řešení. Náročná byla především první, analytická část, kdy bylo nutné provést rešerši velmi široké oblasti a
vybrat jen to, co bylo pro práci klíčové.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny požadavky a cíle zadání byly naplněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Se studentem jsme se pravidelně potkávali dle naplánovaných schůzek. Student byl velmi aktivní a na schůzky byl vždy
výborně připravený. Oceňuji jeho samostatnost, která vycházela nejen z jeho vlastností a schopností, ale také zájmu o
téma. Občas bylo nutné jeho aktivitu, především v úvodní analytické části, „krotit“, protože neustále přicházel s novými
myšlenkami a náměty, které sice do obecného pohledu na problematiku patří, ale pro samotnou práci nebylo nutné se jimi
zabývat. Také oceňuji jeho nápady a myšlenky, spojené s překlopením „analogové“ metody do „digitální“ podoby, kdy byl
schopen vypustit „zbytečné“ agendy a naopak přidat nové funkčnosti, které digitální podoba přináší a umožňuje.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce kombinuje jak znalosti, získané během studia, tak i podklady a data, získané v praxi. Znalosti ze studia se uplatnily
především v části tvorby aplikace. V první části práce je provedena velmi detailní rešerše oblasti osobní produktivity,
metod a nástrojů, které jsou k dispozici. Následně je rozebrána metoda Bullet Journal a provedena její implementace
pomocí webové aplikace. Celkově bych rozsahem i kvalitou, především v analytické části, vytvořenou práci přirovnal
k diplomové práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková stránka je na vysoké úrovni. Student umí vytvořit konzistentní a čtivý text. Díky nezkušenosti má
ale občas problém popsat myšlenku jednoduše a přehledně. Tj. má sklony používat složité formulace pro jednoduché
myšlenky. To je ale dáno nezkušeností s psaním rozsáhlejších textů. Pořád ale platí, že celkově práce v odevzdané verzi
kvalitou jazyka významně překračuje „běžnou“ úroveň bakalářských prací.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje odpovídají potřebám práce a citace zvyklostem a normám. Zvláště oceňuji přístup k úvodní analytické části
práce, kdy student přicházel se stále novými zdroji informací a tématy, které jsou příbuzné řešené problematice. Občas
jsem jej musel až „krotit“, aby se zbytečně nezanořoval do detailů. Což ale není nic špatného.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vytvořená aplikace doplňuje existující řešení o další variantu. Návrh a realizace jsou provedeny „volnou“ formou, tj.
uživatelé nejsou svázáni jen tím, co student vytvořil, ale v souladu se samotnou metodou je možné si ji přizpůsobit
vlastním potřebám a způsobům využití. Věřím, že své uživatele si najde a třeba i přispěje studentům ke zvýšení kvality
studia. Alespoň mně, když jsem ji začal v upravené podobě používat pro své pracovní i soukromé účely, zjednodušila
(zefektivnila) evidenci aktivit a snížila stresové situace, spojené s neustálým zapomínáním a vzpomínáním si, co jsem to
vlastně chtěl nebo měl udělat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

S prací studenta jsem maximálně spokojen. Vše, co jsme si na začátku dohodli, platilo. Líbil se mně přístup
k samotné práci a také schopnost detailního zpracování. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím nejlepším
stupněm A-výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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